ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 778/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO  AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA A EXCELENTÍSSIMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES

MACIEL, COM CÓPIA AO DIRETOR-PRESIDENTE DA AMAZONPREV – EVILÁZIO

NASCIMENTO, SUGERINDO, QUE SEJA ESTUDADA A VIABILIDADE DE

IMPLANTAÇÃO DE UM SETOR DE ATENDIMENTO DA AMAZONPREV NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A ausência de um ponto de atendimento da Amazonprev em Manacapuru tem gerado

dificuldades aos servidores estaduais ativos, inativos e pensionistas do município, que precisam

deslocar-se até outras localidades para acessar serviços essenciais, como orientações

previdenciárias, atualização cadastral, entrega de documentos e esclarecimento de pendências.

A implantação de um setor da Amazonprev em Manacapuru proporcionará mais

eficiência e humanização no atendimento, diminuirá custos com deslocamentos, reduzirá o

tempo de espera e garantirá maior comodidade aos segurados da região, beneficiando

diretamente centenas de servidores e suas famílias.

Além disso, a presença de uma unidade local reforça a descentralização dos serviços

públicos e fortalece a relação entre o Estado e os servidores que atuam no interior, promovendo

inclusão e valorização profissional.

Diante da relevância e da demanda crescente, solicita-se a análise e adoção das

providências necessárias para que o município de Manacapuru seja contemplado com este

importante serviço.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de Dezembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB